
26 栄村告示 11 号 

 

 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 243 条の 3 第 1 項並びに、栄村財政

事情の作成及び公表に関する条例第 1 条第 1 項、第 2 条第 1 項及び第 3 条第 2

項の規定により、平成 26 年度前半期の財政事情を次のとおり公表する。 

 

  平成 26 年 11 月 1 日 

 

栄 村 長  島  田  茂  樹 

 

   栄村財政事情の公表 

１ 第１表 平成 26 年度歳入歳出予算の補正状況 

２ 第２表 平成 26 年度歳入歳出予算の執行状況 

３ 第３表 平成 26 年度前半期における住民負担の状況 

４ 第４表 村債の状況 

５ 第５表 村の財産（基金） 

６ 第６表 平成 25 年度歳入歳出決算の状況 

 



第１表

（１）一般会計

【歳入】 （単位：千円）

平25年度からの
予算現額 構成比（％） 繰越明許額 予算現額 構成比

　１．村税 173,371 4.70 173,371 3.53
　２．地方譲与税 57,000 1.54 57,000 1.16
　３．利子割交付金 200 0.01 200 0.00
　４．配当割交付金 140 0.00 140 0.00
　５．株式等譲渡所得割交付金 30 0.00 30 0.00
　６．地方消費税交付金 19,000 0.51 19,000 0.39
　７．自動車取得税交付金 14,700 0.40 14,700 0.30
　８．地方特例交付金 100 0.00 100 0.00
　９．地方交付税 1,625,200 44.03 1,625,200 33.05
１０．交通安全対策特別交付金 650 0.02 650 0.01
１１．分担金及び負担金 16,350 0.44 585 1,977 58 486 19,456 0.40
１２．使用料及び手数料 32,849 0.89 142 63 33,054 0.67
１３．国庫支出金 459,142 12.44 1,830 97,785 2,689 125,334 686,780 13.97
１４．県支出金 355,840 9.64 725 △ 9,197 △ 27 185,573 532,914 10.84
１５．財産収入 10,343 0.28 3,607 151 14,101 0.29
１６．寄附金 71,000 1.92 71,000 1.44
１７．繰入金 377,952 10.24 △ 23,734 28,799 383,017 7.79
１８．繰越金 5,000 0.14 26,858 109,627 39,862 48,400 229,747 4.67
１９．諸収入 40,288 1.09 330 46 40,664 0.83
２０．村債 431,845 11.70 900 83,120 △ 7,609 507,400 1,015,656 20.66

歳　　入　　合　　計 3,691,000 100.00 31,040 263,578 35,170 0 895,992 4,916,780 100.00

【歳出】 （単位：千円）

平25年度からの
予算現額 構成比（％） 繰越明許額 予算現額 構成比

　１．議会費 52,524 1.42 △ 238 52,286 1.06
　２．総務費 480,285 13.01 △ 9,117 3,643 865 29,286 504,962 10.27
　３．民生費 459,960 12.46 112 1,735 3,500 465,307 9.46
　４．衛生費 210,329 5.70 10,951 1,476 222,756 4.53
　５．労働費 5,397 0.15 5 5,402 0.11
　６．農林水産業費 480,982 13.03 1,252 73,058 3,687 191,438 750,417 15.26
　７．商工費 381,986 10.35 3,360 1,347 3,851 390,544 7.94
　８．土木費 937,420 25.40 26,494 19,020 142,730 1,125,664 22.89
　９．消防費 118,533 3.21 402 486,292 605,227 12.31
１０．教育費 268,075 7.26 271 268,346 5.46
１１．災害復旧費 16,269 0.44 26,428 160,293 1,758 42,746 247,494 5.03
１２．公債費 274,240 7.43 274,240 5.58
１４．予備費 5,000 0.14 △ 865 4,135 0.08

歳　　入　　合　　計 3,691,000 100.00 31,040 263,578 35,170 0 895,992 4,916,780 100.00

合計

合計

充当・流用額補正第２号

補正第２号

予　　算　　科　　目

予　　算　　科　　目

　平成２６年度歳入歳出予算の補正状況（平成２６年４月１日－平成２６年９月３０日）

補正第３号

補正第３号
当初予算

補正第１号

当初予算
補正第１号



第２表

　平成２６年度歳入歳出予算の執行状況（平成２６年４月１日－平成２６年９月３０日）

　（１）一般会計　

【歳入】

調定に対する

収入未済額 予算 調定
Ａ Ｂ Ｃ Ｂ－Ｃ （％） （％）

　１．村税 173,371 175,068 98,700 76,368 56.93 56.38

　２．地方譲与税 57,000 16,953 16,953 0 29.74 100.00

　３．利子割交付金 200 96 96 0 48.00 100.00

　４．配当割交付金 140 126 126 0 90.00 100.00

　５．株式等譲渡所得割交付金 30 0 0 0 0.00 0.00

　６．地方消費税交付金 19,000 14,293 14,293 0 75.23 100.00

　７．自動車取得税交付金 14,700 1,488 1,488 0 10.12 100.00

　８．地方特例交付金 100 413 413 0 413.00 100.00

　９．地方交付税 1,625,200 1,292,393 1,292,393 0 79.52 100.00

１０．交通安全対策特別交付金 650 303 303 0 46.62 100.00

１１．分担金及び負担金 19,456 5,201 4,928 273 25.33 94.75

１２．使用料及び手数料 33,054 19,663 15,675 3,988 47.42 79.72

１３．国庫支出金 686,780 38,568 28,599 9,969 4.16 74.15

１４．県支出金 532,914 18,845 18,735 110 3.52 99.42

１５．財産収入 14,101 11,602 3,474 8,128 24.64 29.94

１６．寄附金 71,000 7,847 8,147 △ 300 11.47 103.82

１７．繰入金 383,017 0 0 0 0.00 0.00

１８．繰越金 229,747 397,282 397,282 0 172.92 100.00

１９．諸収入 40,664 19,887 18,343 1,544 45.11 92.24

２０．村債 1,015,656 800 800 0 0.08 100.00

歳　　入　　合　　計 4,916,780 2,020,828 1,920,748 100,080 39.07 95.05

※繰越明許費含む
【歳出】

A B C Ａ－Ｃ C/A （％）

　１．議会費 52,286 28,903 27,207 25,079

　２．総務費 504,962 199,670 143,920 361,042

　３．民生費 465,307 146,559 128,431 336,876

　４．衛生費 222,756 70,857 58,915 163,841

　５．労働費 5,402 90 90 5,312

　６．農林水産業費 750,417 523,015 273,048 477,369

　７．商工費 390,544 190,105 92,200 298,344

　８．土木費 1,125,664 478,349 114,022 1,011,642

　９．消防費 605,227 61,643 57,483 547,744

１０．教育費 268,346 153,361 102,666 165,680

１１．災害復旧費 247,494 191,765 43,827 203,667

１２．公債費 274,240 132,937 132,937 141,303

１４．予備費 4,135 0 0 4,135

歳　　出　　合　　計 4,916,780 2,177,254 1,174,746 3,742,034

※繰越明許費含む

0.00

23.89

（単位：千円）

38.26

17.71

48.47

27.60

26.45

収入率
予　　算　　科　　目

予算現額
支出負担
行為済額

予算現額

52.03

予　　算　　科　　目

（単位：千円）

予算残額 執行率

調定額 収入済額

9.50

1.67

36.39

23.61

10.13

28.50

支出済額



（２）特別会計
（単位：千円）

平成２５年度からの

繰越明許額 第１号 第２号 第３号

国民健康保険（事業勘定）特別会計 272,515 457 15,365 288,337

国民健康保険（施設勘定）特別会計 147,702 2,243 2,160 152,105

スキー場特別会計 117,177 1,965 3,319 122,461

簡易水道特別会計 121,237 3,515 124,752

生活排水処理特別会計 47,356 2,320 1,500 51,176

農業集落排水特別会計 7,544 6,790 14,334

介護保険特別会計 346,348 8,190 354,538

秋山診療所特別会計 10,563 △ 430 10,133

後期高齢者医療特別会計 33,344 318 33,662

介護サービス特別会計 68,029 △ 9,830 58,199

ケーブルテレビ特別会計 20,147 3,370 2,500 26,017

合　　　　　計 1,191,962 0 18,908 24,844 0 1,235,714

予　　算　　科　　目 予算現額当初予算額
補正予算額



第３表

　平成２６年度前半期における住民負担の状況

収入済額又は １　世　帯 １　　　人
支出済額 当　た　り 当　た　り

（千円） （円） （円）

１．一般会計予算総額 4,916,780 5,487,478 2,308,347

　２．村税 98,700 110,156 46,338 　　　世帯数 896 戸

　　（１）個人住民税 21,422 23,909 10,057 　　　人口 2,130 人

　　（２）純固定資産税 55,736 62,205 26,167 　　　保育園児 41 人

　３．地方交付税 1,292,393 1,442,403 606,757 　　　小学生 68 人

　４．分担金及び負担金 4,928 5,500 2,314 　　　中学生 38 人

　　（１）保育料 3,769 4,206 91,915

　５．国庫支出金 28,599 31,919 13,427

　６．県支出金 18,734 20,909 8,796

　７．民生費 128,431 143,338 60,296

　　（１）保育園費 27,891 31,129 680,278

　８．衛生費 58,915 65,754 27,660

　９．農林水産業費 273,048 304,741 128,192

　１１．商工費 92,200 102,902 43,286

　１２．土木費 114,022 127,257 53,531

　１３．消防費 57,483 64,155 26,987

　１４．教育費 102,666 114,582 48,200

　　（１）小学校費 25,186 28,110 370,389

　　（２）中学校費 12,827 14,316 337,562

　１５．公債費 132,937 148,368 62,412

１．国民健康保険税 24,267 66,668 41,200 国保世帯数 364 世帯

２．国保保険給付費 67,445 185,288 114,507 国保被保険者数 589 人

※１　「（１）保育料」「（２）保育園費」の１人当たり金額は平成２６年９月３０日現在の保育園児数から算出。　
※２　「（１）小学校費」「（２）中学校費」の１人当たり金額は平成２６年９月３０日現在の小学生児童数と中学校
　　　生徒数から算出。
※３　「国民健康保険税」「国保給付費等」の１世帯当たり、１人当たり金額はそれぞれ平成２６年９月３０日
　　　現在の国保世帯数と国保被保険者数から算出。

区　　　　　　　　　　　分 備　　　　　　　考

平成２６年９月３０日現在



第４表

　村債の状況

（単位：千円）

２５年度末 ２６年度 ２６年９月末
現在額 借入金 元金 利子 現在高

（A) （B) （C) （A)+（B)-（C)

　公営住宅建設事業債 74,000 0 0 444 74,000

　災害復旧事業債 40,507 0 5,314 248 35,193

　緊急防災・減災事業債 21,000 0 0 42 21,000

　一般単独事業債 87,894 0 10,803 822 77,091

　過疎対策事業債 922,931 0 61,971 3,233 860,960

　財源対策債 16,254 0 2,016 156 14,238

　減税補てん債 10,151 0 807 64 9,344

　臨時税収補てん債 4,745 0 573 48 4,172

　臨時財政対策債 1,026,124 0 40,978 5,335 985,146

　都道府県貸付金 9,100 0 0 0 9,100

合　　　　　　　　　　　計 2,212,706 0 122,462 10,392 2,090,244

第５表

　村の財産（基金）
（単位：千円）

２５年度末 ２６年９月末
現在高 積   立 取り崩し 現在高

　財政調整基金 780,775 351,186 0 1,131,961

　ふるさと創生基金 204,658 371 0 205,029

　克雪対策基金 172,200 2 0 172,202

　義務教育施設整備基金 5,235 1 0 5,236

　科学教育振興基金 1,115 0 0 1,115

　教育文化振興基金 51 0 0 51

　奨学資金貸付基金 46,547 2 0 46,549

　福祉基金 82,267 0 0 82,267

　簡易郵便局切手購買基金 400 0 0 400

　医療基金 40,043 1 0 40,044

　栄村東日本大震災復興交付金 159,605 16 0 159,621

　栄村震災復興特別基金 407,702 44 0 407,746

　国民健康保険財政調整基金 14,054 10,005 0 24,059

　介護保険支払準備基金 13,192 0 0 13,192

合　　　　計 1,927,844 361,628 0 2,289,472

２６年度上半期増減額
基　金　の　区　分

予　　算　　科　　目
２６年度元利償還金



予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率

A B C D B-（C+D) C/B A B C A-(B+C) B/A

1 村税 169,338 184,433 179,758 0 4,675 97.5% 1 議会費 51,530 48,968 0 2,562 95.0%
2 地方譲与税 60,500 62,744 62,744 0 0 100.0% 2 総務費 1,008,903 935,947 29,286 43,670 92.8%
3 利子割交付金 300 265 265 0 0 100.0% 3 民生費 433,162 390,341 3,500 39,321 90.1%
4 配当割交付金 122 386 386 0 0 100.0% 4 衛生費 231,171 217,345 0 13,826 94.0%
5 株式等譲渡所得割交付金 50 642 642 0 0 100.0% 5 労働費 6,832 6,773 0 59 99.1%
6 地方消費税交付金 19,500 21,300 21,300 0 0 100.0% 6 農林水産業費 720,046 506,582 191,438 22,026 70.4%
7 自動車取得税交付金 14,500 17,496 17,496 0 0 100.0% 7 商工費 324,999 303,235 0 21,764 93.3%
8 地方特例交付金 100 260 260 0 0 100.0% 8 土木費 664,209 503,294 142,730 18,185 75.8%
9 地方交付税 1,690,300 2,045,391 2,045,391 0 0 100.0% 9 消防費 691,465 150,157 486,292 55,016 21.7%

10 交通安全対策特別交付金 600 736 736 0 0 100.0% 10 教育費 188,333 169,731 0 18,602 90.1%
11 分担金及び負担金 17,658 17,419 17,385 0 35 99.8% 11 災害復旧費 725,378 549,782 42,746 132,850 75.8%
12 使用料及び手数料 30,980 42,074 39,510 0 2,564 93.9% 12 公債費 321,237 319,776 0 1,461 99.5%
13 国庫支出金 814,805 600,385 600,385 0 0 100.0% 14 予備費 2,055 0 0 2,055 0.0%
14 県支出金 1,091,961 895,984 895,984 0 0 100.0% 5,369,320 4,101,931 895,992 371,397 76.4%
15 財産収入 16,788 18,809 18,638 0 171 99.1%
16 寄附金 69,192 65,484 65,484 0 0 100.0%
17 繰入金 243,187 181,253 181,253 0 0 100.0%
18 繰越金 322,416 436,785 436,785 0 0 100.0%
19 諸収入 64,775 57,262 57,262 0 1 100.0%
20 村債 742,248 207,548 207,548 0 0 100.0%

5,369,320 4,856,658 4,849,213 0 7,445 99.8%

歳入歳出
予算現額 歳入 歳出 差引額 歳入 歳出

A B C D=B-C B/A C/A
282,821 304,638 264,134 40,504 107.7% 93.4%
147,834 141,803 139,543 2,260 95.9% 94.4%
10,123 8,400 8,391 9 83.0% 82.9%
32,548 31,646 31,328 319 97.2% 96.3%

355,842 335,064 334,073 990 94.2% 93.9%
67,807 63,637 62,609 1,029 93.9% 92.3%
70,283 66,264 65,009 1,255 94.3% 92.5%
66,672 65,574 65,039 535 98.4% 97.6%
16,903 16,375 15,856 518 96.9% 93.8%
99,361 97,957 91,993 5,964 98.6% 92.6%
22,369 22,616 21,726 891 101.1% 97.1%

1,172,563 1,153,973 1,099,700 54,273 98.4% 93.8%合　　　計

秋山診療所特別会計

生活排水処理事業特別会計
簡易水道特別会計
会議サービス特別会計

歳　　入　　合　　計

ケーブルテレビ特別会計
スキー場特別会計
農業集落排水特別会計

国民健康保険特別会計（施設勘定）

国民健康保険特別会計（事業勘定）

介護保険特別会計

（単位：千円）

決算額 執行率

　（2）特別会計

会計名

後期高齢者医療特別会計

第６表

　（１）一般会計　
歳入 （単位：千円） （単位：千円）

歳　　入　　合　　計

歳出

項目

　平成２５年度歳入歳出決算の状況

項目


